1

令和５年度 第２回（仮称）千葉ニュータウン中央駅圏複合施設愛称検討委員会 会議録

１ 開催日時   令和５年１２月５日（火）

         １０時００分から１１時００分まで

２ 開催場所   印西市役所 会議棟２０３会議室

３ 出席委員  今野委員、髙橋委員、美馬委員、千葉井委員、松井委員

４ 欠席委員  瀧田委員、松浦委員

５ 事務局の出席 印西市生涯学習課

飯島課長、飯塚係長、川手主任主事

６ 内容     報告

（１）第 1回会議における決定事項について

議事

（１）愛称の募集方法について

（２）愛称の決定方法について

７ 会議要旨

報告（１）第 1回会議における決定事項について

事務局  事務局より報告（１）について説明

意見・質問等無し

FAXでの募集無し、愛称名については２０文字まで、愛称の意味や考案理由

は、２５６文字までの文字制限とすることと決定した。

議事（１）愛称の募集方法について

事務局  事務局より議事（１）について説明

委員 駅ではチラシの配布は行わないのか。

事務局 担当課へ確認したところ、駅での配布は有料での対応であるとの話だったた

め、今回配布は厳しいと考えている。

 配布場所については、募集要領の中に記載をしている、生涯学習課窓口、市

役所１階総合案内、各支所、公民館、図書館、中央駅前地域交流館で調整を

進めている。

2

 また、第１回会議において、意見のあった印西市観光情報館についても、配

布先とする見込みである。

 ホームページに公開する際にも、必要な情報については、掲載する。

意見・質問等については以上

生涯学習課窓口、市役所１階総合案内、各支所、公民館、図書館、中央駅前

地域交流館、印西市観光情報館にてチラシを配布することと決定した。

議事（２）愛称の決定方法について

事務局  事務局より議事（２）について説明

意見・質問等無し

決定方法を市民投票とすることと決定した

事務局  ２）－１愛称の決定方法について（投票点数について）を説明

委員  委員が各自３点を選ぶときには、順位付けは無く、同列に選べばよいか。

事務局 一次審査における順位付けは必要ない。

意見・質問等については以上

委員会で５点を選定の上、市民投票を行うことと決定した。

事務局 事務局より、２）－２愛称の決定方法について（投票者について）説明

委員 いんザイ君の愛称募集の際は、誰が対象者だったのか。

事務局 いんザイ君の愛称募集の経緯は、手元に資料が無いため、説明し兼ねるが、

市外の方については在住の確認が困難なため、今回は市内限定としている。

委員 愛称を募集する権利があるのに、投票する権利が無いことに心配をしていた

が、仕方がないことと理解した。

投票を市民限定とするか、市外も対象とするか、意見・質問等は以上

投票は、市民限定にすることと決定した。

委員  コスモスキッチンは、利用者が子どもであることから、小学生を対象に投票

を行ったものと思われるが、今回のエリアに関しては、市民全体が利用する

3

見込みであることから、対象は絞らなくていいのではないか。

委員 「採用作品の使用にあたっては、作品を参考に市が決定いたします」とある

が、今回の会議内容は盛り込んだうえで、修正されるのか。

事務局 今回の会議で決まった内容を加える予定である。

意見・質問等については以上

  投票は、市民限定（全年齢対象）とした。

以上

使用した資料

  資料１ 第２回会議資料

  資料２ 募集要領兼チラシ

  令和５年度 第２回 （仮称）千葉ニュータウン中央駅圏複合施設愛称検討委員会の会

議録は、事実と相違ないので、これを承認する。

  令和５年１２月１９日

          （仮称）千葉ニュータウン中央駅圏複合施設愛称検討委員会委員

署名委員 美馬 光美